
  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 20 del 10-02-2020 Pag. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 

Numero 

20 

Data 

10-02-20 

Oggetto: PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA IN ESERCIZIO 

PROVVISORIO 

 

 

 

L'anno  duemilaventi, il giorno  dieci del mese di febbraio alle ore 

12:00, nella sede Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, 

la Giunta Comunale si é riunita con la presenza dei signori: 

 

====================================================================== 

 

DE CAROLIS MARIO  SINDACO P 

GINO EMILI  VICE SINDACO P 

Del Piano Monica  ASSESSORE P 

BENEDETTI DANIELA  ASSESSORE    A 

REALI PIERO  ASSESSORE    A 

 

====================================================================== 

 

Partecipa alla seduta il Segretario sig. VULPIANI SIMONA 

Il Presidente sig. DE CAROLIS MARIO in qualità di SINDACO dichiara aperta 

la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa 

alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 20 del 10-02-2020 Pag. 2 

 

 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. del , con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione 2019-2020-2021;  

Visto il Decreto del 13.12.2019 con il quale il Ministero dell’Interno ha differito il termine per 

l’approvazione del bilancio di previsione degli enti locali, per il triennio 2020-2022, dal 31 

dicembre 2019 al 31 marzo 2020;  

 

Visto l’art. 163, comma 1, del Tuel ai sensi del quale se il bilancio di previsione non è 

approvato dal Consiglio entro i termini previsti dalla legge, la gestione finanziaria dell'ente si 

svolge nel rispetto dei principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio 

provvisorio o la gestione provvisoria;  

 

Dato atto che questo Ente non ha ancora provveduto all’approvazione del predetto documento 

contabile;  

 

Considerato che l’Ordinamento finanziario e contabile, al fine di rendere flessibile la gestione 

del bilancio di previsione nei casi in cui si verificano esigenze straordinarie, ovvero nei casi in 

cui le dotazioni degli interventi di spesa si rilevino insufficienti a fronteggiare maggiori spese, 

consente, fra le varie modalità, il prelievo di somme dal fondo di riserva previsto dall’art. 166 

del Tuel;  

 

Visti i punti 8.12 e 8.13 del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, all. 4/2 al 

D.lgs. 118/2011, che recita:  

“Considerata la natura autorizzatoria del bilancio di previsione, nel rispetto della disciplina 

generale riguardante il fondo di riserva, nel corso dell’esercizio provvisorio è consentito 

l’utilizzo di tale accantonamento solo per fronteggiare obbligazioni derivanti da provvedimenti 

giurisdizionali esecutivi, da obblighi tassativamente previsti dalla legge (quali, ad esempio, le 

spese per le elezioni in caso di stanziamenti non adeguati nella spesa corrente) e per garantire 

la prosecuzione o l’avvio di attività soggette a termini o scadenza, il cui mancato svolgimento 

determinerebbe danno per l’ente. A seguito dell’approvazione del bilancio di previsione, con 

riferimento all’esercizio in corso, il limite massimo di accantonamento al fondo di riserva è 

ridotto dell’importo del fondo di riserva utilizzato nel corso dell’esercizio provvisorio”.  

Vista la richiesta del Responsabile dell’Area Finanziaria di  stanziare € 1.821,60 sul capitolo 

344/4, onde consentire la pubblicazione sulla GURI, su un quotidiano pagina nazionale e su due 

quotidiani pagina locale dell’estratto del bando di gara  per l’affidamento dei servizi 

assicurativi, periodo 30.06.2020 -31.12.2023; 

 

RITENUTO di dover apportare al Bilancio di previsione 2020 le variazioni di cui all'apposito 

allegato "A" che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

Di dare atto che non necessita il parere del Revisore unico dei conti previsto dall'art.239 comma 

1 lettera b) del D.lgs. 267/2000;  

 

Acquisiti i prescritti pareri favorevoli previsti dall'art.49 del T.U.E.L. 267/2000 in ordine: 

-alla regolarità tecnica dal responsabile del servizio di Ragioneria; 

-alla regolarità contabile dal responsabile del servizio di Ragioneria; 

 

Con Voti_________ 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 20 del 10-02-2020 Pag. 3 

 

 

D E L I B  E R A 

 

1)procedere alla esecuzione dell'apposita variazione al Bilancio provvisorio 2020, di cui 

all'apposito allegato "A" che forma parte integrante e sostanziale, mediante prelevamento dal 

Fondo di riserva 2019 di €1.821,60 (parte disponibile), per le motivazioni espresse in narrativa 

che qui si intendono integralmente trascritte; 

 

2)Di dare atto che apportate le suddette variazioni, vengono mantenuti integri gli equilibri 

interni al Bilancio di cui all'art.193 comma 1) del T.U.E.L.267/2000, come dimostrato 

nell'allegato di cui al punto 1;  

 

3)Di trasmettere il presente atto al Revisore Unico dei Conti per i soli fini informativi di cui 

all'art.239 del D.lgs 267/2000; 

 

4)di trasmettere alla Tesoreria comunale  l'apposito allegato "C"; 

 

5)Di comunicare  il presente atto al Consiglio Comunale nella prossima tornata; 

 

Con separata votazione favorevole resa all'unanimità in forma palese: 

 

D E L I B E R A 

 

di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell'art.134 comma 4 del D.Lgs 

267/2000. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la proposta di deliberazione n.   22  del 10/02/2020  del Responsabile 

dell'Area Fiannziaria; 

 

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dai 

responsabili dei servizi interessati ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L. 267/2000 così come 

sostituito dall’art. 3, co. 1, lett. b), D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con 

modificazioni, dalla L. 7 dicembre 2012, n. 213. 

 

RITENUTO di approvare, per quanto di competenza, la proposta di deliberazione sopra 

riportata; 

 

VISTO il D.lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss. mm. ii.. 

 

VISTO lo Statuto comunale vigente; 

 

Con votazione unanime favorevole espressa nelle forme e nei modi di legge  

 

DELIBERA 

 

- di approvare, per quanto di competenza, la proposta di deliberazione n. 22  del 

Responsabile dell’Area Finanziaria. 
 

Successivamente, su proposta del Sindaco  

 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 20 del 10-02-2020 Pag. 4 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Con separata votazione unanime e favorevole espressa nelle forme e nei modi di legge, 

dichiara il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell`art. 134 del d. lgs. 

18.08.2000 n. 267 stante l’urgenza di provvedere. 
 

 

 

 

 

 
20 

 

 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 20 del 10-02-2020 Pag. 5 

Visto lo schema di deliberazione che precede ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Si esprime: Per la regolarità  tecnica parere favorevole 

 

 

 
F.to IL RESPONSABILE DELL’AREA 

LATTANZI PATRIZIA 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

 

 

 
 

Visto lo schema di deliberazione che precede ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Si esprime: Per la regolarità  contabile: parere Favorevole 

 
 

 
 

F.to LA RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZIO FINANZIARIO 

LATTANZI PATRIZIA 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto: 

IL PRESIDENTE                              IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DE CAROLIS MARIO                F.to VULPIANI SIMONA 

 

 

 

====================================================================== 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE  

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

13-02-20     al  28-02-20    Registro Albo Pretorio n. 293 

 

 

                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

Li, 13-02-20                                F.to VULPIANI SIMONA 

====================================================================== 

 

ESECUTIVITA' 

La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data 

di inizio pubblicazione, diviene esecutiva il 10-02-20 

 

[S] é stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 

comma 5 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to VULPIANI SIMONA 

 

====================================================================== 

E' copia conforme all'originale. 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

li, VULPIANI SIMONA 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 20 del 10-02-2020 Pag. 6 

 


